
Pagina  1 di 8   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

 
 

  

Proposta n. 541 del 10/05/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
 

  

 
OGGETTO: Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) - Lotto 2. Assunzione impegno di 
spesa anno 2024. OO.EE. Gruppo Servizi Associati S.p.A. (GSA) - C.F. 01484180391 ed Evolve 
Consorzio Stabile - C.F. 11742790154. CIG padre n. 7763447721 - CIG derivato n. B18C591B88. 
 

 
 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore / 
Responsabile Unico del 
Procedimento 

Dott. Avv. Daniele Rusui 
 

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [X]                        NO [  ]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 
 

Utente
Font monospazio
545

Utente
Font monospazio
24/05/2024



Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio 

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 Settembre 

2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3 

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto 



Pagina  3 di 8   

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio 

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) 

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello 

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di 

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13, 

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla 

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie 

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. 

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori 

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021, riguardante la “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in particolare l’art. 51, di modifica del D.L. n. 76 del 16.07.2020, che 

dispone “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge, con 

modifiche, dalla Legge n. 120/2020 dell’11.09.2020; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di 

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

DATO ATTO CHE  

 con le Determinazioni Dirigenziali n.ri 6420 e 6461 del 2018, l’ATS Sardegna disponeva 

l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del Servizio Attivo di Sorveglianza Antincendio 



Pagina  4 di 8   

(SAVA) e Gestione delle Emergenze, da effettuarsi nell’ambito delle strutture dell’Azienda 

per la Tutela della Salute della Regione Sardegna;  

 con lettera, datata 26 febbraio 2021, Protocollo n. PG/2021/74192, la Stazione Appaltante 

ATS Sardegna comunicava l’aggiudicazione definitiva del Lotto 2 (ASSL Nuoro e ASSL 

Lanusei - valore complessivo € 14.656.504,20) in favore del costituito RTI tra la società 

mandataria “Gruppo Servizi Associati S.p.A.” (G.S.A. SPA) e la società mandante “Evolve 

Consorzio Stabile”;  

LOTTO AGGIUDICATARIO CIG PADRE 

Lotto 2 (ASSL Nuoro, ASSL 

Lanusei) 

GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 

SPA (GSA) - mandataria - con 

Sede Legale in via Di Cervara 

143/B-C, Roma (RM). 

C.F. 01484180391 

EVOLVE CONSORZIO STABILE 

mandante - con Sede Legale in Viale 

Liegi 7, Roma (RM). 

C.F. 11742790154 

7763447721 

VISTE  

 la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3619 del 22.12.2023 con oggetto: 

“Servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze - 

determinazione di aggiudicazione n. 1120 del 26.02.2021. Impegno di spesa per la quota di 

competenza di Ares Sardegna. Passaggio dei contratti in conformità alla riforma del SSR di 

cui alla LR. N. 24/2020”, con cui si procedeva al passaggio di consegne, nella titolarità e 

nella gestione dei contratti, da ARES Sardegna alle singole AA.SS.LL., ciascuna per la 

parte di propria competenza, a far data dal 1° gennaio 2024;  

 la Nota PG/2023/75738 del 29/12/2023 con cui ARES Sardegna comunicava l’effettivo 

passaggio, a far data dal 1° gennaio 2024, della titolarità del contratto in capo alla ASL n. 3 

di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n. 3 di Nuoro, n. 107 del 13.02.2024, con la quale si è 

provveduto:  

 a prendere atto della cessione, da parte di ARES Sardegna, delle quote di competenza 

della scrivente Azienda, inerenti il contratto relativo al Servizio Attivo di Vigilanza 

Antincendio (SAVA);  

 a nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC);  

 a demandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa, per la quota residua 

degli importi contrattuali comunicati da ARES Sardegna, nonché l’acquisizione del CIG 

derivato; 



Pagina  5 di 8   

CONSIDERATO che il contratto ha una durata complessiva di anni 5 (cinque) - dallo 01/05/2022 al 

30/04/2027 - con opzione di proroga, fino ad aggiudicazione di nuova gara, per ulteriori 12 (dodici 

mesi; 

TENUTO CONTO che il passaggio nella titolarità e nella gestione del contratto, a far data dal 1° 

gennaio 2024, comporta alla scrivente ASL n. 3 di Nuoro, la necessità di: 

 assumere un impegno di spesa per l’anno 2024;  

 acquisire un CIG derivato (dal CIG padre), relativamente al Lotto 2, per la quota residua 

degli importi contrattuali, comunicata da ARES Sardegna con Nota PG/20636/2024 del 15 

aprile 2024;  

 inserire e gestire contabilmente i dati, per l’emissione degli Ordini NSO, relativi al contratto 

in oggetto;  

PRESO ATTO che la quota residua del servizio SAVA – Lotto 2, per la sola ASL n. 3 di Nuoro,  

ammonta a € 6.919.317,31 al netto dell’IVA, così suddivisi: 

QUADRO ECONOMICO RESIDUO DAL 01/01/2024 AL 30/04/2028 

Residuo contratto (netto IVA) € 2.801.492,57 

Residuo oneri Duvri (netto IVA) € 27.628,78 

Opzione di estensione (netto IVA) € 2.738.893,14 

Opzione di proroga (netto IVA) € 1.351.302,82 

Totale (netto IVA) € 6.919.317,31 

PRESO ATTO  

 di quanto stabilito dal Capitolato Speciale di Appalto, allegato al contratto, nella parte in cui 

viene esplicitato all’Operatore Economico che i Servizi di Vigilanza Attiva Antincendio sono 

da mantenersi attivi fino a quando non saranno presentate le Segnalazioni Certificate di 

Inizio Attività (SCIA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151/11, ovvero che, a far data dalla 

presentazione della SCIA, verrà meno l’adempimento normativo della presenza delle 

squadre aggiuntive (ai sensi del punto 42, Titolo V, del D.M. 19/03/2015) e, di 

conseguenza, il servizio SAVA per la struttura interessata;  



Pagina  6 di 8   

 della facoltà di poter interrompere il servizio SAVA, nel caso in cui vengano presentate le 

SCIA definitive, presso il Comando VV.FF. competenti per territorio;  

ACQUISITO a fronte del CIG padre n. 7763447721, il CIG derivato n. B18C591B88;  

RITENUTO pertanto, necessario:  

 recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3619 del 

22.12.2023;  

 assumere l’impegno di spesa per l’esecuzione, nell’anno 2024, del Servizio Attivo di 

Vigilanza Antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze, per un importo pari a € 

1.596.765,53 Iva esclusa.  

DATO ATTO, altresì, che non sussistono conflitti d’interesse con i soggetti con cui si andrà ad 

instaurare il rapporto contrattuale, derivante dal presente provvedimento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento; 

Per i motivi esposti in premessa che, unitamente agli allegati, costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  7 di 8   

DELIBERA 

DI RECEPIRE il contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna, n. 3619 del 

22.12.2023, avente ad oggetto “Servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle 

emergenze” - Determinazione di Aggiudicazione n. 1120 del 26.02.2021. Impegno di spesa per la 

quota di competenza di ARES Sardegna. Passaggio dei contratti in conformità alla riforma del SSR 

di cui alla L.R. n. 24/2020”;  

DI DARE ATTO che la quota residua del servizio SAVA – Lotto 2, per la sola ASL n. 3 di Nuoro,  

ammonta a € 6.919.317,31 al netto dell’IVA, così suddivisi:  

QUADRO ECONOMICO RESIDUO DAL 01/01/2024 AL 30/04/2028 

Residuo contratto (netto IVA) € 2.801.492,57 

Residuo oneri Duvri (netto IVA) € 27.628,78 

Opzione di estensione (netto IVA) € 2.738.893,14 

Opzione di proroga (netto IVA) € 1.351.302,82 

Totale (netto IVA) € 6.919.317,31 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento - per l’esecuzione nell’anno 2024 

del Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze - quantificato in € 

1.948.053,94 Iva inclusa, verrà registrato sul Bilancio di Esercizio 2024, come di seguito 

rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI CONSEGNA CONTO 
ANNO 

AUTORIZZAZIONE 
IMPORTO 

ASL3-TEC 6 
A3CC999999 

(Costi comuni ASSL Nuoro) 

A506030401 
(BEP 2024 - in 

aggiornamento - 
Costi per altri 
servizi non 

sanitari) 
 

2024 € 1.948.053,94 

DI DEMANDARE a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per le restanti annualità; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria della S.C. Affari Generali e Legali, per 

gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione nell’Albo Pretorio online della ASL n. 3 di 

Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  8 di 8   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Utente
Font monospazio
24  05   2024       08  06  2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-05-21T10:42:32+0200
	RUSUI DANIELE


		2024-05-21T11:57:13+0200
	COSTA PAOLO


		2024-05-22T13:37:37+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-23T11:44:17+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-05-23T16:57:52+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-05-24T08:23:59+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




